
RĪGAS PAŠVALDĪBAS POLICIJA 

Administratīvās atbildības likums 

*

2020.gads

1



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Būtiskās izmaiņas AAL

• LAPK Sevišķā daļa tiek dekodificēta – AAL ietvers vispārīgās

un procesuālās normas amatpersonu kompetence,

administratīvie pārkāpumi un sodi iekļauti nozaru likumos.

• Izmaiņas sodu sistēmā – brīdinājums, naudas sods, tiesību

atņemšana, tiesību izmantošanas aizliegums.

• Naudas sods vienībās, nevis euro – 1 vienība 5 euro.

• Tiesa vairs sodu neuzliek, tikai kā apelācijas un kāsācijas

instance.

• Vainīgajam jāsedz procesuālie izdevumi.

• Nav administratīvā pārkāpuma protokola.

2



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Būtiskās izmaiņas AAL

• Ir iespēja sodīt personu atkārtoti, ja pārkāpums ir ilgstošs.

• Pārkāpuma atkārtota izdarīšana vairs nav ne kvalificējošā

pazīme, ne arī atbildību pastiprinošs apstāklis.

• Nav sodu iekļaušanas – par katru pārkāpumu savs sods.

• Nepilngadīgiem sods 50% apmērā no noteiktā.

• Personai, kura traucē procesam var piemērot sankciju -

piespiedu naudu līdz 40 vienībām.

• Iestāde pati nosaka amatpersonu pilnvaru apjomu.

• Lietas izskatīšanu var protokolēt arī veicot videoierakstu.

3



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Kompetence procesā

• Kompetentās institūcijas minētas AAL 115.panta 1.daļā,

savukārt kompetenci nosaka nozaru likumā vai pašvaldību

saistošajos noteikumos.

• Var būt noteikta pilna kompetence vai dalītā kompetence

(AAL 125.panta 2.daļa).

4



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Kompetence procesā

• Pašvaldības saistošajos noteikumos paredzēto sodu

piemērošanu veic pašvaldību iestāžu amatpersonas, kā arī citas

pašvaldības saistošajos noteikumos pilnvarotās pašvaldību

iestāžu amatpersonas (AAL 115.panta 3.daļa).

• Administratīvā pārkāpuma procesu ir tiesīgas veikt arī

pašvaldību administratīvās komisijas (AAL 115.panta 3.daļa)

• Valsts policija vairs nav kompetenta veikt administratīvā

pārkāpuma procesu par pašvaldības saistošajos noteikumos

paredzētajiem pārkāpumu sastāviem.

5



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Kompetences sadalījums RPP

• Vienkāršais, jeb ātrais administratīvā pārkāpuma process.

Visas procesuālās darbības notiek notikuma vietā. Lieta tiek

izskatīta un pieņemts lēmums.

• Komplicētais, jeb process iestādē, kad nepieciešams veikt

papildus procesuālās darbības iestādē.

• AAL neierobežo iestādes rīcības brīvību noteikt kompetences

sadalījumu starp iestādes amatpersonām.

• RPP ar iekšējiem noteikumiem ir sadalīta amatpersonu

kompetence.

6



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Kompetences sadalījums RPP
• RPP struktūrvienību priekšnieki un vietnieki izskata par visiem

pašvaldības policijas kompetencē esošiem administratīvajiem

pārkāpumiem.

• Individuālas tiesības izskatīt administratīvo pārkāpumu lietas

par Ceļu satiksmes likuma 57.pantā un 78.panta astotajā daļā

minētajiem administratīvajiem pārkāpumiem struktūrvienības

priekšnieks sagatavo rekomendāciju.

• Individuālās tiesības izskatīt administratīvo pārkāpumu lietas

amatpersonai tiek piešķirtas ar RPP priekšnieka rīkojumu.

7



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Kompetences sadalījums RPP
Atestēta RPP amatpersona pārkāpuma izdarīšanas vietā izskatīt par 

visiem pašvaldības policijas kompetencē esošiem 

administratīvajiem pārkāpumiem, izņemot, ja:
• pie administratīvās atbildības saucamā persona ir juridiska persona;

• procesā ir iesaistīta nepilngadīga persona (t.sk. cietušā vai liecinieka 

statusā);

• procesā ir vai var būt persona, kurai ar administratīvo pārkāpumu ir 

nodarīts kaitējums;

• pie administratīvās atbildības saucamā persona konkrētā brīža fizioloģiskā 

stāvokļa dēļ nespēj adekvāti uztvert notiekošo;

• procesā jāveic šādas izmeklēšanas darbības: ekspertīze, klāt neesošas 

personas nopratināšana, publiski nepieejamas teritorijas apskate, 

nepieciešama papildus informācijas pieprasīšana kompetentai iestādei;

• nav iespējams personai nodrošināt iespēju administratīvā pārkāpuma 

procesā, kam ir jānotiek valsts valodā, lietot valodu, kurā tā spēj 

sazināties.

8



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Procesuālie izdevumi AAL 76.pants

• Procesuālo izdevumu atlīdzināšanas pienākums gulstas uz 

sodīto personu.

• No valsts vai pašvaldības līdzekļiem procesuālos izdevumus 

sedz:

1) ja ar galīgo nolēmumu persona nav sodīta;

2) ja persona, no kuras tie ir piedzenami, ir maznodrošināta 

vai trūcīga;

3) par tulka darbu.

• Procesuālo izdevumu segšanas pamatnoteikumi (MK

noteikumi Nr. 228 Administratīvā pārkāpuma procesā radušos 

procesuālo izdevumu segšanas noteikumi).

9



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Naudas soda piespiedu izpilde 

AAL 269.pants

• Sodītajai personai piemērotais naudas sods jāsamaksā ne vēlāk 

kā viena mēneša laikā (AAL 262.pants).

• Ja naudas sods nav samaksāts, nekavējoties nodod nolēmumu 

par sodu piespiedu izpildei zvērinātam tiesu izpildītājam (AAL 

269.pants).

10



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Naudas soda piespiedu izpilde 

par apstāšanās un stāvēšanas pārkāpumiem

LAPK

• 1 gads

• Tiesību 

izmantošanas 

aizliegums

• ZTI

AAL

• 1 mēnesis

• ZTI

• Tiesību 

izmantošanas 

aizliegums 

(CSL 30.p. 

2.d. 3.p.)

11



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Naudas soda piespiedu izpilde 

AAL 269.pants

• Valsts nodevas par lēmumu izpildes uzsākšanu (3,00 euro):

• 2018.gads (aprīlis-decembris) 12 912,29 euro;

• 2019.gads 14 925,35 euro;

• 2020.gads (janvāris-jūnijs) 10 041,36 euro.

• Zvērinātu tiesu izpildītāju sprieduma izpildes izdevumi

12



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Veidlapu aizpildīšana planšetdatorā

• Uzspiežot uz ikonas «Veidlapas», 

tiks atvērts jau zināmais Microsoft 

SharePoint, kurā atradīsies 

atjauninātā tipa veidlapas.

• Veidlapas no «SharePoint» varēs 

lejupielādēt planšetdatorā, kur 

varēs veikt to aizpildi, 

parakstīšanu un augšupielādi 

APAS.

• Šāda veidlapu aizpilde novērš 

iespējamību, ka darbinieka 

aizpildītā veidlapa ir grūti 

izlasāma vai veidlapa ir pēc vecā 

parauga.13



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Digitālās veidlapas

• RPP izstrādātas un apstiprinātas digitālās veidlapas, kuras 

nenodrošina APAS:

• 1. Apstiprināt šādas administratīvā pārkāpuma procesā izmantojamās veidlapas:

• 1.1. Pieteikums;

• 1.2. Pratināšanas protokols;

• 1.3. Personas aizturēšanas protokols;

• 1.4. Personas aizturēšanas protokola turpinājums;

• 1.5. Personas aplūkošanas un mantu apskates protokols;

• 1.6. Ziņojums;

• 1.7. Apskates protokols;

• 1.8. Situācijas shēma;

• 1.9. Personas pārbaudes protokols;

• 1.10. Aptauja;

• 1.11. Liecinieka brīdinājums par kriminālatbildību;

• 1.12. Cietuša brīdinājums par kriminālatbildību;

• 1.13. Aizskartā mantas īpašnieka brīdinājums par kriminālatbildību;

• 1.14. Tulka brīdinājums par kriminālatbildību;

• 1.15. Eksperta brīdinājums par kriminālatbildību.

14



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

«SIGNply» - elektroniskais paraksts RPP 

veidlapās

15



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Nepieciešamais, lai drukātu lēmumu

• Planšetdators

• Termo papīrs

• Termodrukas printeris

• Bezvadu klaviatūra 

(nav obligāta)

16



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Dokumentu pievienošana APAS

• Fotoattēlus (ar EXIF datiem) var pievienot tieši no planšetes;

• Skanētus dokumentus pievieno:

- ar drošu elektronisko parakstu – galvenā lietvedības 

inspektore, galvenais inspektors;

- darbinieks ar savu eParaksts mobile.

• Planšetdatorā radītus dokumentus (digitālās veidlapas) 

parakstot ar SIGNply.

• APAS radītus dokumentus (lēmumus) pievieno sistēma pati 

automātiski.

17



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Iepazīšanās ar lietas materiāliem 

attālināti
• Personas pieteikums ar norādītu e-pasta adresi.

• Pieteikuma pamatotības izvērtēšana.

• Atteikums (lēmums) vai sagatavoti lietas materiāli.

• Lietas materiāli tiek anonimizēti personu datu aizsardzībai un 

ieskenē vienā pdf datnē.

• Datni ievieto failu koplietošanas platformā Sharepoint.

• Izmatojot programmatūras rīkus, izveido ekskluzīvu hipersaiti 

un attiecīgo failu glabāšanas vietu.

• Nosūta hipersaiti personai uz norādīto e-pasta adresi.

• Fails pieejams 5 darba dienas.18



Rīgas pilsētas

pašvaldība © 

Izaicinājumi

• Pašvaldības policijas kompetences paplašināšanās 

procesa veikšanā

• Administratīvo pārkāpumu administrēšanas sistēma 

(APAS)

• Darbinieku apmācība – AAL, nozaru likumi, APAS

19



Paldies!

20


